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ir įkvėpimas kitiems čiagimu- 
siems ir augusiems lietuviams 
nepamiršti savo 
venti lietuviškais 
dirbti ne tik šio 
vei, bet taip pat
bui. Advokatą Kazį J. Kali
nauską gražiausiai pagerbs 
tie, kurie ' dirba lietuviškiems 
reikalams tokiu nuoširdumu, 
kaip velionis dirbo.
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Mano Nuoširdi Padėka Susivienijimo 
Pildomosios Tarybos Nariams, Laik
raščiams, Radijo Stotims ir Kitiems
Mano vyrui Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pre

zidentui advokatui Kaziui J. Kalinauskui mirus, aš ir 
mano šeima gavome labai daug užuojautos pareiški
mų.

Šie užuojautos žodžiai musų nelaimėje buvo didelė 
paguoda ii’ palengvino mano ir mano šeimos sunkiąsias 
valandas. Ypatingai mane jaudino plačiosios lietuvių 
visuomenes ir didžiųjų lietuviškų organizacijų jautrus 
ir šilti pareiškimai. Dabar nuo visos širdies dėkoju vi
siems, kurie dalyvavo mirusiojo laidotuvėse, kurie pa
reiškė mums užuojautą asmeniškai ir laiškais. Negalė
dama čia visų gerbiamų veikėjų, šeimos draugi} ir pa
žįstamų vardų suminėti, dėkoju nuoširdžiai visiems kar
tu. Bet ypatingai mano padėka priklauso SLA Pildo
mąja! Tarybai, SLA žymiesiams veikėjams, SLA kuo
poms ir visiems Susivienijimo darbuotojams, su kuriais 
velionis paskutinius savo amžiaus metus uoliai ir ne
gailėdamas savo sveikatos veikė. Taip pat dėkoju vi
siems lietuviškų laikraščių redaktoriams, kurie teikėsi 
mirusį geru žodžiu paminėti ir aprašė jo gyvenimą ir 
darbus. Kartu nuoširdžiai dėkoju lietuviškoms radic 
programoms, kurios skyrė jo atminimui palankų žodį.

Ačiū visiems, kurie mane atsiminė! mano sunkioje 
valandoje.

ONA KALINAUSKIENĖ, 
Dorchester, Mass.

A. M. Januškevičienės Pasakyta Kalba Per 
“Laisvės Varpo” Vedamą Radijo Pusvalandį 

Rugsėjo Mėnesio 16 Dieną

Paminėta Mirtis Susivienijimo Prezidento Advokato 
Kazio J. Kalinausko ir Tinkamai Įvertinti Jo Darbai

savo tėvų 
Lietuvos 

stipresnė, 
tik lietu-

Advokato Kazio J. Kalinau
sko staigi ir netikėta mirtis 
skaudžiai sukrėtė ne tik jo 
šeimą ir artimuosius, bet taip 
pat visą lietuviškąją visuome
nę, kurioje jis labai gyvai 
reiškėsi. Tai vienas iš nedau
gelio tų čiagimių lietuvių, ku
rie visa savo siela yra suaugę 
su šiuo kraštu, tačiau taip 
pat lieka ištikimi 
kraštui. Jo veikla 
reikalams buvo juo 
kad ji pasirodė ne 
vių visuomenėje, bet išėjo toli 
už jos ribų, siekdama ameri
koniškosios visuomenės viršū
nes ir aukštąsias įstaigas.

Advokatas Kazys J. Kali
nauskas buvo vienas žymes
nių Bostono advokatų. Per 7 
metus jis ėjo federalinio pro
kuroro padėjėjo pareigas, ku
rios nėra pasiekiamos eilinių 
gabumų advokatui. Antrojo 
Pasaulinio Karo metu jis bu
vo paskirtas Bostono nepilie- 
čių nuosavybių prižiūrėtoju. 
Tuo pat laiku jam teko būti 
Raudonojo Kryžiaus vajaus 
South ' Bostone pirmininku. 
Jis priklausė visoms žymes
nėms teisininkų organizaci
joms — vietinėms ir federali- 
nėms, taip pat Harvard Law 
School Association ir Catho
lic Alumni Association.

Minėtoji veikla savo profe
sijoje ir amerikoniškoje vi
suomenėje netrukdė advoka
tui Kaziui J. Kalinauskui reik
štis lietuviškosios visuomenės 
veikloje. Jo motinos ir tėve
lio dėka, jis buvo išaugęs 
’grynai lietuviškoje dvasioje. 
Lietuviški reikalai jam vi
suomet būdavo prie širdies. 
Tiek pačioje jaunystėje, tiek 
vėliau, baigęs aukštuosius 
mokslus — Harvard College 
ii Harvard Law School, ir 
gavęs aukštą federalinę tar
nybą, jis paliko ištikimas sa
vo tautai ir stengėsi dirbti jos 
labui, kiek tik sąlygos leido. 
Tai retas ir džiuginantis pa

vyzdys musų visuomenėje, 
kurioje daugumas čiagimusių 
jaunuolių greit užmiršta savo 
tėvų kilmę ir amžinai pranyk
sta vietos gyvenimo patogu
muose.

Paskutiniu metu advoka
tas Kazys J. Kalinauskas ’ i- 
vo trečią kartą iš eilės išrink
tas Susivienijimo Lietuvių 
A m e r i k oje prezidentu dar 
dvejiems metams. Tačiau šį 
kartą mirtis sutrukdė jam 
tęsti darbą SLA ir lietuviško
je dirvoje. Šalia darbo Susi
vienijime Lietuvių Amerikoje 
adv. Kazys J. Kalinauskas 
plačiai dalyvavo kitose lietu
viškos veiklos srityse, pirmi
ninkaudamas South Bostono 
Lietuvių Piliečių Klubui ir 
Massachusetts Valstybės Lie
tuvių Jungtiniams Klubams. 
Jis buvo Lietuvių Enciklope
dijos teisės patarėjas, Ameri
kos Lietuvių Tarybos narys, 
ir Balfo uolus veikėjas. Vie
tos lietuvių visuomenės pa- ' 
sireiškimai Lietuvos reikalais 
neapsieidavo be jo paruoštų 
rezoliucijų šio krašto admi
nistracijai. Kiekvieną patikė
tą jam pareigą jis atlikdavo 
nuoširdžiai, sumaniai, pavyz
dingai. Jo iniciatyva, 
numas ir atsidėjimas
met būdavo aukštai vertina
mas.

Kai jo šeima nustojo pa
vyzdingo vyro, gero tėvo ir 
mylimo brolio, tai lietuviško
ji visuomenė, gausus jo drau
gai, tiek asmeniniai, tiek pro
fesionaliniai, o ypač Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje 
ir kitos organizacijos neteko 
išminti ngo, linksmo budo 
žmogaus, gero draugo ir są
monink© lietuvio. Jo išsisky
rimas iš gyvųjų tarpo yra di
delis nuostolis lietuvių visuo
menei, kuri taip reikalinga 
genį darbininkų.

Advokatas Kazys J. Kali
nauskas turėtų būti pavyzdys 

suma- 
visuo-

Pasitarimas su Bosto
no Veikėjais

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Pildomosios Tarybos 
nariams atvykus į Bostoną 
dalyvauti organizacijos prezi
dento adv. Kazio J. Kalinau
sko laidotuvėse, ta proga šeš
tadienio vakare, rugsėjo 8 
dieną, Statler viešbutyje įvy
ko pasitarimas su Bostono 
ir jo apylinkėse gyvenančiais 
veikėjais. Dalyvavo 
sukviestų veikėjų, 
kavo Susivienijimo 
zidentas (dabartinis 
tas) Povilas P. Dargis, 
Pittsburgh, Pa.

Kadangi Bostone gyvęna 
Senelių, Jaunimo ir Poilsio 
Namių Komisija: inžinierius 
A. Chaplikas, dr. A. Kapo
čius ir dr. D. Pilka, tai prie 
to klausimo ilgiausia buvo 
apsistota ir diskutuota. Taip
gi plačiai kalbėta apie jauno
sios kartos įtraukimą į Susi
vienijimą Lietuvių Ameriko
je.

Buvo duoti keli klausimai, 
į kuriuos atsake pirmininkau
jantis Povilas Dargis ir sek
retorius dr. M. J. Vinikas.

Pasitarimą reikia skaityti 
pavykusiu, nes jame buvo pa
reikšta įvairių nuomonių ank
sčiau paminėtais ir kitais 
klausimais.

Pasitarimas sukviestas Pil
domosios Tarybos narių rū
pesčiu, nes jie norėjo sužino
ti žymiųjų Bostono veikėjų 
nuomones dėl poilsio namų ir 
jaunuolių įtraukimo į musų 
organizaciją. Dalyvis.

IŠPUSTI ŽODŽIAI

Free Press, Detroit, Mich, 
rašydamas apie paskutiniuo
sius Bulganino draugingumo 
sutarčių siūlymus ir kitus pa
reiškimus, pastebi, kad jei tai 
yra geriausi jo darbai, tai jie 
nėra įspūdingi.

Bazė Suomijoje gal buvo ar 
gal nebuvo svarbi Rusijai.

Tačiau ji vis tik turi “ba
zes” Latvijoje, Lietuvoje, 
Lenkijoje, Rytų Vokietijoje, 
Vengrijoje, Rumunijoje, Bul
garijoje ir Čekoslovakijoje. 
Ar ji yra pasiruošusi jų atsi
sakyti? Klausia laikraštis. Ar 
gali Bulganinas rimtai laukti, 
kad JAV tikėtų, jog Rusija 
nesudaro rimto pavojaus pa
saulio taikai sumažindama 
savo armiją iki 640,000 karių 
kada ji vis dar turi daugiau 
divizijų negu visi Vakarų są
jungininkai bendrai.

Premjeras Bulganinas sa
vo antru laišku pasakė daug 
žodžių, bet tik mažus veiks
mus teparodė.

——o-----
KO GALIMA LAUKTI?

Gana yra sunku stoti prieš 
“draugingumą bendradar
biavimą” rašo News, Phila- 
delphijoj, Pa., net jei viena iš 
besideriančių pusių yra Rusi
ja. Ir tada, kada iš praeities 
patyrimų žinoma, kas atsiti
ko su kitais kraštais turėju
siais nepuolimo sutartis su

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

UŽUOJAUTOS KALINAUSKO 
ŠEIMAI

Reiškiu gilų gailesį Susivienijimui Lietuvių Ameri
koje netekus Prezidento

ADVOKATO KAZIO J. KALINAUSKO 
ir prašau perduoti jo šeimai mano tikrą užuojautą.

Jonas Budrys, 
Generalinis Lietuvos Konsulas.

DARBO EIGOJE TOBULINKIME 
SAVO VEIKLĄ SLA STPRINIMUI

Geresnis narių patarnavimas - musų pareiga 
- Organizatoriai prisitaiko prie gyvenimo są
lygų kiekvieno naujo nario

Del Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento

ADVOKATO KAZIO J. KALINAUSKO
mirties Lietuvos Laisvės Komiteto ir savo paties var
du turiu garbę pareikšti Tamstai, visai SLA vadovy
bei ir visiems SLA nariams gilią užuojautą.

Velionies Kalinausko taurus asmuo buvo vienas 
tų pagrindinių stulpų, kuriais laikosi Amerikos lietu
vių tautinė dvasia ir meile savo tėvų bei senelių gim
tajai žemei, kuriais remiasi Amerikos lietuvių organi
zuota veikla ir nepailstančios pastangos Lietuvos lai
svės byloje. Velionies pasitraukimas iš gyvųjų tar
po paliko didelę spragą. Tik jo patrauklus pavyzdys 
sykiu teikia vilties, kad tie uždaviniai, kuriems gyve
no ir tarnavo velionis Kalinauskas, ta pačia dvasia 
bei ryžtu bus sėkmingai tęsiami jo įpėdinių.

V. Sidzikauskas,
LDK Pirmininkas.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

ADVOKATUI KAZIUI J KALINAUSKUI 
mirus, velionio žmonai ir šeimai gilią užuojautą reiškia 

SLA 136 Kuopa.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

ADVOKATUI KAZIUI J. KALINAUSKUI
iš musų tarpo atsiskyrus ir apleidus musų eiles nuo
širdžią užuojautą siunčiame jo šeimai ir artimiesiems.

O. Indrelienė,
SLA 236 kuopos vardu, Toronto, Canada.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

ADVOKATUI KAZIUI J. KALINAUSKUI
nelaiku pasitraukus iš musų pasaulio, reiškiu užuo- 
jautą jo šeimai netekusiai tėvo ir globėjo, o taip pat 
užjaučiu Susivienijimo Vadovybę nustojusią žymaus 
veikėjo.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

ADVOKATUI KAZIUI J. KALINAUSKUI
mirus, Worcesterio lietuviai giliai užjaučia jo šeimai 
ir visiems giminėms, apgailestaudami, kad mes ne
galėjome anksčiau savo jausmus šia liūdną valandą 
pareikšti. t

Juozas Krasinskas,
Worcester, Mass.

Rusija, o ta patirtis žiauri — 
nuo Lenkijos ir Pabaltijo val
stybių iki Tautinės Kinijos. 

—.—o-----
IŠLAISVILKIME!

“Kada Kremlius nuims sa
vo pančius ir išlaisvins Latvi
ją, Lietuvą, Estiją, Lenkiją, 
Vengriją, Čekoslovakiją, Al
baniją, Bulgariją ir Rumuni
ją ir kada jų padarai Raudo
nojoje Kinijoje ir Viet Nam 
leis žmonėms pasirinkti leis- 
vę ar komunizmą, tada Rusi
ja turės daug laiko pagalvoti 
apie lankymąsi ir metimą 
kaltinimų kolonialinėms val
stybėms” — rašė Chicago, 
Ill. Tribune.

Bėga nuo bolševikų. Iš Ber
lyno pranešama, kad per pra
ėjusius septynis metus į Va
karų Berlyną, iš bolševikinės 
Rytų Vokietijos atbėgo dau
giau milijonas ^asmenų.

W. M. CHASE,
Hartford, Conn.

SLA Sukaktuvinio 
Vajaus Žinios

Organizatoriai daro pažangą
Paskutiniu laiku veiklesnie

ji musų organizatoriai — J. 
Aymanas, Brooklyn, N. Y. 
atsiuntė žymų skaičių — 7 
naujus narius, dr. P. Dagys— 
3 narius, o be to dar padarė 
pažangą šie organizatoriai: 
A. Praškevičius, Cleveland, 
Ohio — 1 narį prirašydamas, 
M. Katkus, Cleveland, Ohio, 
1 narį, E. Eigėlis — 1 n. Wa- 
teribury, Conn. — 1 narį, A- 
Kaziunas, Easton, Pa. — 1 n. 
J. Gedmintas, Boston, Mass, 
—r 1 narį.

Geros Vajaus nuotaikos
Gaunami SLA Centre laiš

kai parodo, kad visoje organi
zacijoje, įvairiose lietuvių ko-

Dabartinis vajus pilnumoje toliau eina. Ne tik 
patys organizatoriai visu uolumu dirba naujus narius 
prirašydami, bet ir narių tarpe vajui palanki nuotaika 
nė trupučio nesumažėjus po paskutinio SLA Seimo. 
Tai parodo ir kas savaitę gaunamų naujų narių apli
kacijos, kurias patiekia visi organizatoriai. Naujų na
rių atsiunčia dauguma pirmaujančių šiame vajuje or
ganizatorių, kurie jau spėjo prirašyti daugiau kaip po 
50 naujų narių, bet nuo jų neatsilieka ir tie, kurie vos 
po keletą aplikacijų buvo atsiuntę.

Ypatingai svarbu, kad šio vajaus nuotaikų paveikti 
kai kurie lietuviai patys kreipiasi į kuopų valdybų na
rius ir prašo juos įjungti į musų organizacijos eiles. 
Tarp kitko, apie tai savo laiške mini viena žymesniųjų 
musų veikėjų iš Canados. Tokiomis sąlygomis orga
nizatoriams dirbti susidaro pakankamai palankios są
lygos. Darbštus organizatorius šitokias lietuviškos vi
suomenės nuotaikas be jokios abejonės mokės gerai iš
naudoti ir lengvai suras nauji} narių. Laikas patogus 
ir iki naujų metų, kol faktinai šis vajus tebeina, dar 
galima žymiai padidinti kiekvieno organizatoraus dar
bo rezultatus, 

i

Geras organizatoriaus patarnavimas
Šiuo tarpu turėtume atsiminti, jog organizatoriaus 

darbe reikalingas apdairumas ir savo pareigose gilus 
supratimas. Tarp kitko pastebima, jog kai kurie or
ganizatoriai prirašydami naujus narius pasitenkina la
bai mažomis apdraudos sumomis. Tarytum jie norėtų 
pasakyti: “Džiaugiuos, kad tik gavau narį”... Bet gi
liau prisižiūrėję, turėsime pripažinti, jog su kiekvienu 
nauju įtariu besitardami dėl įstojimo į Susivienijimu, 
organizatoriai privalėtų atsiminti, jog jų pareiga gra
žiai ir nuoširdžiai jam patarnauti. Kai kuriems nau
jai į Susivienijimą stojantiems nedidelė apdraudos su
ma tėra nevykęs patarnavimas. Pirmiausia, tokios ap
draudos narys kartais nevertina, lengvai ją užmiršta. 
Tuo tarpu, kai rimtesnė apdrauda tikrai tvirčiau narį 
prie organizacijos pririštų ir labiau jį verčia rūpintis 
narystės palaikymu. Vadinas, gerai apgalvotas apli- 
kantui organizatoriaus pasiūlymas bus naudingas kaip 
pačiam nariui, taip pat ir musų organizacijai. Bet iš 
kitos pusės niekados negalima rekomenduoti organiza
toriams stengtis būtinai didžiausias apdraudos sumas 
piršti. Juk kartais atsitinka atvirkščiai, kada įkalbė
tas narys paima apdraudą, kaip sakoma, “ne pagal sa
vo kišenių”. Tada jam esti sunkoka mokesčius mokė
ti. Narys, būdamas nuoširdus Susivienijimo atžvilgiu, 
atsiduria nemalonioje padėtyje ir kartais net be reika
lo rezignuoja, be pagrindo drovedamas sumažinti savo 
apdraudą taip, kad nario mokesčius sumokėti jam ne
bebūtų jokio sunkumo. Per daugumą narių, panašių, 
kaip čia nurodomas, atsitikimų nemaža pasitaikė. To
kios taktikos organizatoriai turėtų vengti.

Susivienijimo gerbūvis — visy musy rūpestis
Visa tai, kas čia pasakyta atsimindami, turėtum 

padaryt savaime išplaukiančią išvadą: organizatorius 
naują narį priimdamas turi gerai apgalvoti ir tiksliai 
apsvarstyti — kokia būtent apdraudos suma jam reika
linga. O taip pat svarbu parinkti ir tinkamą kiekvie
nam naujam nariui apdraudos rūšį, pagal to nario in
dividualias gyvenimo sąlygas.

Šios mintys, tikime bus naudingos ne vieniems or
ganizatoriams, bet ir visiems muši}. veikėjams, kurie 
su panašiais reikalais, jeigu ne tiesioginai, tai atstikti- 
nai susiduria. Ir jų pareiga, kurią jaučia kiekvienas, 
visados esti tokiais atvejais duoti gerą ir visapusiškai 
naudingą patarimą.. , i

O be to mes neužmirštame, jog Susivienijimo gero
vė ir jo pažanga priklauso nuo visos didžiulės musų 
šeimos, kurios kiekvienas narys vienodai puikiai turi 
būti informuotas organizacijos pažangos klausimais.

Tad vykdydami šį svarbų Susivienijimo gyvenime 
vajų, nepraleiskime progos savo darbą tobulinti ir pa
sistenkime savo nariams taip gražiai patarnauti, kaip 
tik mes mokame. :

lonijose, vajaus nuotaikos 
yra geros ir naujų narių pri
rašymas sekasi visai gerai. 
Yra atsitikimų, kad patys lie
tuviai kreipiasi net pas tuos 
musų veikėjus, kurie organi
zatorių darbo iki šio laiko ne
dirbo, prašydami juos įrašyti

į Susivienijimą.
metu dar prirašyta 15 
narių, kurie jau atliko 
formalumus pasidaryti 
vienijimo nariais. Dar
ža yra tokių naujų aplikaci
jų, kurios bus sutvarkytos 
artimiausiu laiku.

Paskutiniu 
naujų 
visus 
Susi

neria-
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421 Forbes St,
Bridgeville, Pa.

J. LEKYS.
7 St. Mark Road, 

Dorchester, Mass.
J. STRAZDAS.

1620 Pinetree Crese, 
Port Credit, Ont,

Canada.

Apšvietos Komisija:
DR. P. GRIGAITIS,

1739 S. Halsted St, 
Chicago 8, Ill.

M. VAIDYLA,
840 W. 33rd St, 

Chicago 8, HI.
S. C. BUDVITIS,

34 Oliver St,
< Cambridge 38, Mass.

Labdarybėj Komisija:
K. KATKEVIČIENE,

5423 S. Spaulding Ave, 
Chicago 32, Ill.

J. M. TUMAVIČIEN®,
30 Robeson St, 

Jamaica Plain, Mass.
B. KEBLAITIEN®, 

11631 Indiana
Detroit 4, Mich.

ANNA JAGIELLA,
3052 W. 63rd St, 

Chicago 29, Ill.
DR. M. J. VTNIKAS, 

307 W. 30th St,
New York 1, N. Y.

Senelių, Jaunimo ir
Poilsio Namo Komisija:
A. CHAPLIKAS,

788 E. Broadway,
So. Boston 27, Mass.

DR. D. PILKA,
546 E. Broadway,

So. Boston 27, Mass.
DR. A. KAPOCHY, 

517 Broadway,
So. Boston 27, Mass.

Jaunuolių Komisija:
ANNA BIEŽIS,

3241 W. 66th Place,
Chicago 29, Ill.

VITALIS BUKSNAITIS, 
111-02 — 111th St,

Ozone Park, L. I, N. Y.
J. GEGUŽYT®,

Mahanoy City, Pa.
IRENE VERBALIS,

Wilkes Barre, Pa.
ANNA MOREY,

Worcester, Mass.
V. V. ŠLIUPAS,

Chicago, Ill.
JOSEPHINE MILLER,

Chicago, Ill.
JOSEPH GEDMINTAS,

Brookline, Mass.
M. MISCIKIENft,

Cleveland, Ohio.
D. KAZIUNAS,

Easton, Pa.

SLA Reikalai ir Veikla
Pagerbė Katrę Katkevičienę, Žymią 
Susivienijimo ir Visuomenės Veikėją

Išreikšta Įvertinimo žodžių ir Įteikta Dovanų

Chicago, Ill. — SLA 134 
moterų kuopa savo rugsėjo 
mėn. susirinkime, įvykusia
me rugsėjo 6 dieną Holly
wood svetainėje, pagerbė 
šios kuopos steigėją ir il
gametę veikėją K. Katke
vičienę.

K. Katkevičienė dirbo il
gus metus atsakomingose 
kuopos pareigose, būtent:, 
finansų sekretore 25 me
tus, iždininke 23 metus, or
ganizatore — 25 metus ir 
nesuskaitomą skaičių kar
tų įvairiose k o m i s i j o- 
se, bei kuopos delegate į sei
mus, konferencijas ir kt. Jos 
darbštumo ir pasiaukojimo 
dėka kuopa šiandieną gali di
džiuotis narių skaičiumi, veik
la lietuviškoje dirvoje ir ne
paprastai gražiu tarpusaviu 
sugyvenimu bei gražiom tra
dicijom narių tarpe.

Marija Krauchunas, praves- 
dama šį pagerbimą, išreiškė 
kuopos narių jausmus p. K. 
Katkevičienei, perskaitydama
B. Brazdžionio eilėraštį “Mo
tinai”, kurio žodžiai “Tau šir
dim už širdį, Tau vargu už 
vargą, meile Tau už meilę 
atiduot einu”... pasakė, kiek 
yra įvertinamas jos atsidavi
mas kilniam darbui — didžios 
lietuvių organizacijos ugdy
mui.

Kuopos pirmininkė p. E. 
Miller įteikė p. Katkevičienei 
kuopos valdybos ir kuopos 
narių vardu dovarią.— gražų 
albumą, o kuopos sekretorė
C. Austin prisegė rožių kor
sažą.

Atvykusi SLA Pildomosios

Iš Susivienijimo 66 Kuopos Susirinkimo

Ansonia, Conn. — Rugsė
jo 9 dieną Lietuvių Parapijos 
salėje buvo laikomas Susivie
nijimo 66 kuopos susirinki
mas, tad svarbesnius nutari
mus čia trumpai paminėsiu.

Komisija suorganizuoti au
tobusus nuvežimui narių ir 
svečių į buvusę Susivienijimo 
4-tosios apskrities gegužinę, 
pranešė, kacl autobusai buvo 
suorganizuoti. Taipgi praneš
ta, kad yra kvietimas nuo 
SLA 142 kuopos iš New Ha
ven, kuri kviečia kuopą da
lyvauti jos jubiliejiniame ban
kete, kuris įvyks rugsėjo 30 
dieną, L. N. Bendrovės salėje, 
243 Front Street, New Ha
ven, Conn. Pradžia 1:30 va
landą po pietų.

J. Bujanauskas pranešė, 
kad jau turi nemažai bilietų 
dėl minimo banketo pardavęs 
ir mano, kad ansoniečių ne

Susivienijimo 104 Kuopos Veikla

mo eigą. Kadangi šiam reika
lui fou'to iš anksto raštu pa
siruošęs, tai viskas ėjo gana 
sklandžiai ir papunkčiai. Kitas 
delegatas Jurgis Chakauskas, 
papildydamas pirmąjį prane
šimą smulkiau papasakojo 
paskirus klausimus. Delega
tai pabrėžė, kad šis seimas 
buvo vienas iš ramiausių, o 
tuo pačiu ir darbščiausiu. De
legatai pagyrė SLA vice pre
zidentą Povilą Dargį, kuris 
sumaniai ir tvarkingai prave
dė SLA 49-tąjį seimą. Dele
gatų pranešimas buvo vien
balsiai priimtas su pagyrimu.
Nutarta Rengti Card Party
Priėjus prie kuopos reikalų, 

nutarta surengti Card Party. 
Jis įvyks spalio mėn. 28 die
ną, sekmadienį, 7 valandą va
kare, Lietuvių Piliečių Drau
gijos Klubo patalpose. Prašo

Pittsburgh, Pa. — Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 
104 kuopos rugsėjo mėnesio 6 
dieną susirinkime dalyvavo 
nemažai narių ir pravedė ke
letą tarimų organizacijos bei 
kuopos gerovei. Vienas iš 
kuopos dienotvarkės punktų 
buvo delegatų pranešimas 
apie SLA 49-tąjį seimą, ku
ris įvyko Detroite. Narių su
sidomėjimas, palyginti, buvo 
nemažas. Tai visai aišku ir 
suprantama, kad tokiais neei
liniais organizacijos įvykiais 
nariai interesuojasi. Pagrindi
nį pranešimą apie 49-tąjį sei
mą padalė Antanas Žilinskas, 
jis smulkiai pranešė apie sei-

ANNA JAGELLA,
Chicago, Ill, 

ADV. K. AMBROSE,
Detroit, Mich. 

KATHRYN NAMAKSY,
Roglindale, Mass,

Katrė Katkevičienė

Tarybos atstovė p. Nora Gu- 
gis sveikino p. Katkevičienę 
Pildomosios Tarybos vardu, 
pabrėždama jos nuopelnus ir 
nuveiktus darbus, linkėdama 
ii- toliau dirbti lietuvių tautos 
labui ir įteikė dovaną. P. E. 
Mikužiutė, SLA iždo globėja, 
įteikė puikią rožių puokštę. Dr. 
Biežis, SLA dr. kvotėjas, nors 
ir trumpa, bet turininga kal
ba pareiškė, kad dėka tokių 
pasišventusių veikėjų kaip p. 
Katkevičienė, yra nuveikiami 
didžiuliai darbai ir nugalimos 
sunkios kliūtys.

K. Katkevičienė, dėkodama 
visiems už gražius sveikini
mus ir linkėjimus (bei puikias 
dovanas, pasižadėjo ir ateity
je dirbti visomis jėgomis S.
L. A. ir lietuvių gerovei.

'Dainininkė C. Austin ir 
kuopos viešnia p. J. Miller su
dainavo porą lietuviškų dai
nų, tuo užbaigdamos p. K. 
Katkevičienės pagerbimą.

M. K.

mažai važiuos, nes newhave- 
niečiai pas mus dažnai atva
žiuoja.

Pasiūlyta ir nutarta daly
vauti 142 kuopos jubiliejinia
me bankete, anksčiau paminė
tą dieną.

J. Radzevičius pasiūlė, kad 
reikia išrinkti delegatus į 
Susivienijimo 4-sios apskri
ties metinį suvažiavimą. Nors 
dar nėra pranešta kada suva
žiavimas bus, bet numanoma, 
kad tuoj bus pranešta. Pasi
rodė, kad musų kuopos 5 na
riai vistiek važiuos, nes jie į- 
eina į 4 apskrities valdybą, 
tai prie jų dar darinkta Ona 
Čeplihskienė.

Baigiant susirinkimą, buvo 
diskutuota Susivienijimo pa
šalpos reikalai. Kai kurie na
riai nepatenkinti, kad praei
tas seimas tuo reikalu nieko 
aiškaus nenutarė.

Korespondentas. 

T ffi V Y N fi

mi kuopos nariai jau dabar 
ruoštis ir ateidami į sekantį 
susirinkimą galite atnešti del 
Card Party dovanų lošėjams.

Sekantis mėnesinis kuopos 
susirinkimas bus spalio 4 die
ną, ketvirtadienį, 7:30 valan
dą vakare, Lietuvių Piliečių 
Draugijos Klubo svetainėje, 
1723 Jane Street S. S., Pitts
burgh, Pa. Prašomi SiLA 104 
kuopos nariai dr narės gau
siai dalyvauti šiame susirin
kime, nes yra svarbių nebaig
tų reikalų aptarimui.
Mirė SLA 104 Kuopos Narys

Mirė Juozas Kavaliauskas, 
SLA 104 kuopos narys, gyve
no 1204 Sarah Street, Pitts
burgh 3, Pa. (Ilgą laiką gyve
no New Kensington, Pa.), šių 
metų rugpiučio 25 dieną, su
laukęs 65 metus amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Kalvarijos ap
skrity, Gražiškių parapijoje. 
Amerikoje išgyveno 42 metu.

Dideliame nuliudime paliko 
žmoną Barborą, 2 posūnius, 4 
anukus ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė prie Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje apie 
40 metų, Lithuanian Country 
Club, ir Lietuvių Mokslo 
Draugijos Klubo, Soho dalyje. 
Buvo gabus namų budavoto- 
jas.

Palaidotas rugpiučio 28 die
ną Lietuvių Tautinėse kapi
nėse. Buvo geras žmogus ir 
mokėjo su visais gražiai su
gyventi.

Tegu bus Jam lengva šios 
laisvos šalies žemelė.

Fr. Žilionis,
SLA 140 kuopos koresp.

New Haven, Conn.
Ill .1 ■ I .1 . .............1

I
Panelė Ona Pikelyte Išvyksta 

į Šiaurės Indiją

Jauna lietuvaitė, Ona Pike
lyte, duktė Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje 142 kuopos 
pirmininko Jono ir ponios 
Onos Pikelių, išvyksta į Šiau
rinę Indiją moksliniais reika
lais. Ji tyrinės gyventojų pa
pročius pasiremiant surink
tais daviniais ir rašys kny
gą filosofijos daktarato laip
sniui. Ji tikisi gauti M. A. 
laipsnį Chicagos Universitete 
greitoj ateity.

Baigus Radcliff kolegiją, 
Cambridge, Mass., ji moka 
kinų .ir japonų kalbas. Kaipo 
specialistė žmonijos išsivys- 
me, panelė Ona Pikelyte bu
vo žurnalo “American An
thropologist” redakto r i a u s 
pavaduotoja.

P-lei Onai Pikelytei, kaipo 
tauriai lietuvaitei ir moksli
ninkei, visi linki geriausių pa
sekmių. Koresp.

Lowell, Mass.

SLA 173 KUOPOS 
susirinkimas įvyks sekmadie
nį, spalio 7 dieną, 3 valandą 
po pietų, priprastoj vietoj.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime ir užsimokėti sa
vo mėnesines duokles, kad 
nebūtumėt suspenduoti. Kvie
čia visus kuopos valdyba.

i L. Petkiavičius,
SLA 173 kuopos sekr.

So. Boston, Mass.
SLA 365 JAUNUOLIŲ 

kuopos, Jamaica Plain, Mass., 
susirinkimas įvyks tre
čiadienį, spalio 3 dieną, 7:30 
valandą vakare, “Sandaros” 
svetainėje.

Maloniai prašomi visi kuo- 
pon nariai dalyvauti šiame 
susirinkime. Bus išduotas ra
portas iš Susivienijimo seimo, 
taip pat bus svarstomi kiti 
einamieji reikalai. A. M. J.

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S. .BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-k vote jas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

] Rašo DR. S. BIEŽIS

Nematomasai Pasaulis - 
Mikroorganizmai

(Tęsinys)
Save teisindami skubėjimo šalininkai tei

gia faktinai ilgiau gyveną, nes per tą patį 
laikotarpį daugiau padaroma, daugiau uždir
bama bei daugiau pamatoma, žodžiu, daugiau 
išgyvenama. Toks argumentas atrodo yra pa
grįstas, jei kas taip galvoja. Juk važiuodamas, 

^sakysim, 70 mylių į valandą toliau nuvažiuosi 
nei važiuodamas tik 40 mylių greičiu. Tačiau 
nereikia pamiršti, kad daugiausiai del skubė
jimo krašte žūva daugiau gyvybių. Užmuš
tųjų būna daugiau nei žuvusių visuose ka
ruose.

Pažvelkime kaip skubėjimas atsiliepia į 
žmonių sveikatą ir jų gyvenimo ilgį. Kol žmo
nės jauni gyveną dar pirmąją savo amžiaus 
pusę, tai nieko ryškaus praktiškai nepastebia- 
ma. O visgi reikia žinoti, kad žymės nors 
tuo tarpu nežymios ir nepastebiamos, bet jos 
pasireiškia vėlesniame gyvenime, kada jau 
nebegalima viso to atitaisyti. Statistikos do- 
menys, (bendrai kalbant, aiškiai rodo, kad ame
rikiečių viršaus 45 metų amžiaus mirtingu
mas yra aukštesnis už Vakarų Europos, Ka
nados ir kitų kultūringų kraštų. Tokio anks
tybo mirtingumo viena svarbiųjų priežasčių 
yra gyvenimo tempo skirtumas.

Kai jau minėjau, skubėjimas greičiau su
dėvi organizmą tartum automobilių, kada va
žiuojama dideliu greičiu. Pas tokius dažniau
sia pasireiškia inkstų pakrikimai, širdies per- 
ankstyvas išįėvėjimas, kraujagyslių sukietė
jimas ir aukštas kraujo spaudimas. Dėlto ne 
retai vyksta širdies atakos rimto pobūdžio. 
Nervų pakrikimų skaičius irgi daugėja. Dau
gumoje tai tiesioginė pasėka skubaus gyveni
mo, lakstymo galvatrūkčiais bei nepaliauja
mo lenktyniavimo. Bet juos visus pralenkia 
ankstyva mirtis.

Tagi dabartinis mūsų skubusis gyvenimas 
yra daugiau kenksmingas. Kur kas geriau 
mažiau turėti, o ramiai, patenkinančiai ir su 
mažiau rūpesčių ilgiau gyventi. Todėl turime 
sulėtinti gyvenįmo tempą, ypač antroje am
žiaus pusėje.

Paterson, N. J.
SLA 101 KUOPOS 

susirinkimas' įvyks šių metų 
spalio 4 dieną, ketvirtadienį, 
7:30 valandą vakare, Lietu-, 
vių Piliečių Kluibo svetainėje, į 
62 Lafayette ' Street, Pater
son, N. J.

Visos drauges ir draugai 
kviečiami dalyvauti šiame su
sirinkime ir užsimokėti savo 
mėnesines duokles, kad nelik- 
tumėt sunpėndūoti.

A. Gustus,
SLA 101 kuopos sekr.

Miami, Florida
SLA 44 TOS KUOPOS 

pirmas susirinkimas po vasa
ros atostogų įvyks šių metų 
spalio mėn. 6 dieną, šeštadie
nį, 8 valandą vakare, Lietu
vių svetainėje* Miami, Flori
da. n. / Į

* i i •Susirinkime Į bus padaryti 
delegatų pranešimai iš buvu
sio SLA seimo. Taip pat bus 
nustatytos gairės tolimesnei 
kuopos veiklai.' Ta pačia pro
ga kuopa ruošia nariams vei- 
šes, tai kuopos atsilyginimas 
nariams už nuopelnus.

Visi nariai nuoširdžiai kvie
čiami atsilankyti.

, V. Skupeika,
SLA 44 kuopos sekr.

Pittsburgh, zPa.
Pitsburgiečiai Patenkinti

Pittsburgh© lietuviai labai 
nusidžiaugė s sužinoję, kad 
pitsburgietis Į Povilas P. Dar
gia išrinktas Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje preziden
tu. P. Dargis ir jo žmonelė 
Gertruda nėra ‘užsidarę savo 
kambariuose, 'bet dalyvauja 
visose lietuviškose draugijo
se, kurios tik kelia lietuvių 
vardą. į

Todėl Pittsburgho visi lie
tuviai patenkinai P. Dargio 
patekimu į tą garbingą vietą. 
Visi linki jam ir visai Susi
vienijimo organizacijai ge
riausių pasekmių, kad ta lie
tuvių išeivijos tvirtovė augtų 
nariais ir turtu.

Juozas Virbickas.

Užuojauta Onai 
Sekienei

Mirus senam musų pažįsta
mu! ir darbingam lietuvių kul
tūroj ir spaudoj JONUI SE- 
•KIUI-Sekevičiui-Dagiui, mes 
reiškiame liūdesio valandoje 
velionio žmonai, Onai Sekie
nei, musų giliausią užuojautą.

Zigmas ir Vincenta 
Jankauskai,

Philadelphia, Pa.

i Chicago, III.
SLA 217 Kuopos Narių 

Susirinkimas

Š. m. spalio 7 dieną, 2:30 
valandą po pietų, 2548 West 
69-th Street svetainėje (seno
je vietoje) įvyks eilinis kuo
pos narių susirinkimas. Ten 
pat bus priimami narių mo
kesčiai.

Maloniai kviečiame visus 
kuopos narius dalyvauti.

SLA 217 Kuopos Valdyba.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoj septintoji apskritis šau
kia metinį suvažiavimą sek
madienį, rugsėjo 30 dieną, 
Lietuvių Piliečių Klubo salė
je, 91 N. Main Street, Pitts
ton, Pa. Pradžia 2 valandą 
po pietų. Apskrities valdyba 
prašo visas prie septintos ap
skrities priklausančias kuo

Rugsėjo 28, 1956

SAULES KAITROS VERTINIMAS
Saulė, kaip žinome, yra milžiniškas ug

nies kamuolys, išlaikąs visą gyvybę ant že
mės. Be jos nuolatinės šilimos jokia gyvybė 
neįmanoma, kadir trumpiausiam laikui. Be 
šilimos ji teikia ir kitokių gėrybių, kuriomis 
kiekvienam naudinga ir reikalinga pasinau
doti.

Saulės spinduliuose arba teisingiau pa
sakius jos bangose yra akiai nematomi spin
duliai, vadinami ultravioletiniais spinduliais. 
Jie gamina kūne vitaminą D. Šie spinduliai 
galimi išskirti ir jų ultravioletinę spalvą ma
tyti tam tikra prizma kurią naudoja fizikai 
spindulių studijoms. Jie esti tik tada naudin
gi, kada tiesioginiai pasiekia nedengtą žmo
gaus odą. Per drabužį, kadir visai ploną, per 
stiklą ar šiaip jau kokia mostimi išsitepus, 
šie spinduliai veik visai nepereina ir dėlto 
neteikia naudos. Norint jais pasinaudoti, kū
nas privalo būti nedengtas. Jų dalį atmuša 
stiklas, akmuo, smėlis ir vanduo. Odos pa
rudavimas išimtinai pareina nuo šių spindu
lių, o ne nuo saulės šilimos, kaip tokios. Dau
gelis žmonių gerai žino, kad esant ant van
dens, atseit besimaudant ar buvojant paplū
dime ant smėlio greičiau įdegama. Tai parei
na nuo ultravoletinių spindulių reflekcijos, 
jau nebekalbant apie jų tiesioginę reikšmę.

Šia proga tenka žodis, kitas tarti apie 
patį vitaminą D1. Maiste jo, palyginamai, yra 
mažai, išskiriant pieną, kiaušinius ir žuvų 
kepenis. Daržovėse ar vaisiuose jų kaip ir 
nėra. Vitaminas D būtinai reikalingas kau
lų normaliam augimui, jų formavimuisi ir 
stiprinimui. Kuomet jo stoka pas vaikus, tai 
jų kojos iškrypsta, krūtinė iškyla ir šiaip 
jau kaulai neauga kaip pridera. Suaugusiems 
vitaminas D irgi nepavaduojamai reikalingas 
geros sveikatos išlaikymui. Be jo neįmanoma 
apseiti, jei nenorima pakenkti sveikatai. • Jis 
ištirpsta tik riebaluose, kaip cukrus vande
nyje. Užtat nugriebtas pienas, pasukos ir 
lietuviškas sūris jo veik visai neturi. Tačiau 
grietinė ir sviestas juomi yra turtingas. Šį 
faktą nereikia pamiršti.

(Bus daugiau)

pas išrinkti atitinkamą skai
čių delegatų ir prisiųsti suva
žiavimam Posėdžiams užsi
baigus, dalyviai bus pavai
šinti skania vakariene.

—-—-0--——>
New Haven, Conn. — Susi

vienijimo 142 kuopai šiemet 
sukanka 50 metų nuo jos į- 
steigimo. Tos reikšmingos su
kakties atžymėjimui rengia
mas gražus banketas rugsėjo 
30 dieną, Lietuvių Svetainėje, 
243 Front Street. Energingie
ji kuopos pareigūnai ryžtin
gai dirba, kad banketas butų 
gražiai surengtas ir dalyviai 
patenkinti. Rengėjai prašo 
vietinius ir apylinkėse gyve
nančius jau dabar pradėt 
ruoštis prie banketo ir jame 
dalyvauti.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje ketvirtoji apskritis 
šaukia metinį suvažiavimą 
šių metų spalio mėn. 28 die
ną, Lietuvių Klubo salėje, 48 
Green Street, Wat e r b u r y, 
Conn. Apskrities pareigūnai 
prašo prie apskrities priklau
sančias kuopas susirinkimuo
se išrinkti atitinkamą skai
čių delegatų ir prisiųsti suva
žiavimam SLA 11 kuopa ren
gia pietus delegatų pavaišini
mui.

Pittston, Pa. — Susivieniji
mo 7 kuopos rudeninis paren
gimas įvyks šių metų spalio 
27 dienos vakare, Lietuvių Pi
liečių Klubo salėje, 91 N. 
Main Street. Bus paminėta 
kuopos 60 metų gyvavimo 
sukaktis. Rengėjai prašo kuo
pos narius ir visus apylinkes 
lietuvius ir lietuvaites daly
vauti parengime.
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Susivienijimo 70 Metų Sukaktuvinio 49-to Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

susivienijimo lietuvi v Amerikoje 49-to 
IR KARTU 70 METŲ SUKAKTUVINIO SEIMO

(Tąsa)
FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ

Mano finansines atskaitomybės raportas apima 
dviejų metų laikotarpį pradedant sausio 1 d., 1954 m., 
ir baigiant sausio 1 d., 1956 m.

SLA organe “Tėvynėje” paskelbtos šio laikotar
pio bertaininės atskaitos bei raportai, patiekti Pildo
mosios Tarybos suvažiavimams, papildo šitą raportą 
detalėmis.

Ketvirtame skyriuje paduodu papildomas žinias 
apie įplaukas ir išmokėjimus bėgyje 1956 metų, pir
mųjų penkių mėnesių, t. y., nuo sausio 1 d. iki birželio 
1 d., 1956 metų. Tokiu įbudu pateikiu finansinės apy
vartos stovį iki pat šio Seimo.

Susivienijimas gali veikti atskirose valstijose, ku
riose yra įsiregistravęs ir turi vieniems metams iš
duotą leidimą (license). Tokiam leidimui gauti visos 
valstijos reikalauja išsamių, nustatytos formos, me
tinių finansinės atskaitomybės raportų, joms patiekti- 
nų iki kovo 1 d. kasmet. Tokie raportai, prieš jų iš
siuntimą, turi būti patikrinti ir pasirašyti registruoto 
ir valstijos pripažino apdraudos aktuaro. Taip pa
ruošti raportai valstijose atydžiai ir rūpestingai per
žiūrimi ir patikrinami. Valstijos duoda metinius lei
dimus veikti tik tuo atveju, jeigu raportas randamas 
tinkamu ir organizacijos stovis yra patenkinantis.

Apart metinių raportų, Pennsylvania ir kitų vaisy
ti jų apdraudos departmental per savo siųstus oficia
lius ekspertus padaro kas treti metai plačią reviziją 
Sekretoriaus ir Iždininko vedamų knygų, dokumentų 
ir viso Susivienijimo turto, ir pilnai išanalizuoja ir 
patikrina organizacijos (finansinį, organizacinį, veiklos, 
tvarkos ir atsakomybės stovį.

Paskutinė tokia revizija Susivienijimo veiklos 
1950, 1951 ir 1952 metais buvo padaryta 1953 metais 
ir tęsėsi nuo rugpiučio 17 d. iki spalio 7 d.

Revizijoje dalyvavo Edw. G. Kottler, šios revizi
jos atsakominga galva; Edw. WJolfe, egzamineris; Geo. 
McDonough, egzamineris; Thos. P. MJcHale, egzami
neris; R. B. Evans, egzamineris; C. G. Bassler, egza
mineris; F. H. Applebaum, egzamineris, ir L. E. Good- 
farb, Pennsylvanijos valstijos aktuaras.

Revizija buvo labai išsami. Ne tik patikrintos 
visų fondų operacijos ir bendras finansinis stovis, bet 
taip pat Seimų ir Pildomosios Tarybos protokolai ir 
jų vykdymas, raštinės darbų tvarka ir tt.

Tokią išsamią reviziją padarius, apdraudos de
partmental paprastai pateikia tokius savo reikalavi
mus bei rekomendacijas, kurios pasirodo reikalingos 
apsaugojimo organizacijos gero stovio, šiuo atveju 

buvo pateikta pastabos, kad visos penkios, seniau pa
darytos rekomendacijos yra patenkinančiai išpildytos 
ir pateikta tiktai viena rekomendacija, kuri skamba 
šitaip:

“The following recommendation is contained in 
this report of examination: "

“It is recommended that the Supreme Council 
which will meet in 1954, give consideration to the 
matter of eliminating the deficit in the operating of 
the Official Publication.”

Tai vienatinis valdžios reikalavimas reikale musų 
organizacijos dabartinio gero stovio visais kitais 
žvilgsniais.

Tačiau ir šis, vienatinis, reikalavimas, po atitin
kamų išsiaiškinimų buvo patenkintas, ką liudija čįa 
talpinamas Pennsylvania Apdraudos Departmento laiš
kas iš gruodžio 8 d. 1954 metų:

December 8, 1954 
Lithuanian Alliance of America 
307 West 30th Street 
New York 1, New York

Gentlemen:
Many thanks for your letter of November 23, 

1954, in which you inform me that the amount of the 
Philanthropic and Fraternal Funds now available 
cover the deficit of the official publication of $6,495.96 
and that the deficit in operating the official publica
tion in 1952 was $1,198.12, and in 1953 it was $2,- 
705.44

We are today closing our file on this subject.
Very truly yours,

OSCAR A. KOTTLER, 
Deputy Insurance Commissioner.

C. S. LAZARUS, Chief
Division of Companies.
Tokios revizijos yra labai naudingos, neš jos 

oficialiai rodo, kad Susivienijimo turtas ir administra
vimas yra tokis, kokis yra perstatomas mano rapor
tuose. Tikrenybėje, šios komisijos nesuranda nei cen
to skirtumo tarp raportuojamo ir knygose įrašyto 
turto.

SLA TURTAS IR ATSAKOMYBĖ
Susivienijimo turtas susideda iš pinigų' bondsų, 

morgičių, pirktų, pervestų bei forklozavimo budu per
imtų nuosavybių, Susivienijimui skolų, dar nesumo
kėtų, bet jau priklausančių rendų ir nuošimčių, knygų 
ir raštinės bei spaustuvės inventoriaus. O Susivieni
jimo atsakomybė daugiausiai susideda iš apskaičiuotų 
rezervų, kurie yra reikalingi išmokėjimui pažadėtų po
mirtinių, iš rezervų paskirtų padengimui netikėtų at
sakomybių, iš priklausomų bet dar neišmokėtų pomir
tinių, pašalpų, algų ir iš įvairių kitų sudarytų bet 
dar neišmokėtų išlaidų.

Dalis turto, kaip bondsai, Šerai, nuosavybės, lygiai 
kaip didelė dalis atsakomybės, kaip pomirtinių rezer

vai nuolatos keičiasi savo vertybėje, todėl apdraudos 
matematikai turi sudarę tam tikras taisykles, pagal 
kurias kaip turtas, taip ir atsakomybė apskaičiuojama 
ne dienos rinkos pagrindu, bet tam tikro laikotarpio 
pagrindu. Tokios formulės įtrauktos į visų valstijų 
įstatymus, parėdymus ir patvarkymus ir visos frater- 
nalės organizacijos bei jų’ aktuarai turi tuos įstatymus 
sekti, apskaičiuojant fratCrnalių organizacijų atskai
tomybę ir jų turto vertę. Tuo atžvilgiu fratemalių 
organizacijų atskaitomybė skiriasi nuo paprastų ko
mercinių bei finansinių organizacijų atskaitomybių.

ANTRAS SKYRIUS 
Finansinė Atskaita 1955 Mėty 

PAGRINDINIS TURTAS-—ASSETS 
. (NET ADMITTED ASSETS)

1. Bondsai ir Šerai (bonds & stocks)___ $2,691,170.00
Valstybes ir įvairių valstijų, miestų, 
“Utilities,” pramones ir visokie kiti 
bondsai bei Šerai, gauti vietoje bond- 
sų perorganizuojant korporacijas.

2. Paskolos ant nejudomų nuosavybių__ 187,679.05
30 paskolų ant nekilnojamų nuosavybių. ■ »

3. Nejudamos nuosavybės (Real Estate) 83,000.00
Centralinė Susivienijimo nuosavybe ir 
namai perimti už morgičius.

4. Paskolos ant Narystes Paliudijimų___  4,785.50
5. Pinigai bankuose------ -------------------- 162,156.84

Pinigai įvairiuose bankuose čekiais ir 
depozitais.

6. Išrinktos bet dar neįkasuotos duoklės^ 12,055.46
7. Neišrinkti nuošimčiai ir renkos_____  25,649.43

Viso-----------------------------------------$3,166,496.28
Praeitais 1954 metais buvo_________ —$3,045.660.06
Prieauglis nuo praeito Seimo__________ $207,958.60

ATSAKOMYBĖ—LIABILITIES
1. Pomirtinių ir pašalpų rezervai_______ $2,028,096.00

Įstatymais reikalaujamas užtikrini
mas išmokėjimui pomirtinių ir pa
šalpų.

2. Išmokėtinos pomirtinės ir ligoje pašal
pos.---------------------------------------- 32,194.20

Dėl įvairių priežasčių neišmokėtos po
mirtinės.

3. Išanksto sumokėtos duoklės_______ _ 12,281.03
Duokles užmokėtos už dalį sekamų 
metų.

4. Neišmokėtos algos, taksai ir tt_____  2,147.46
Uždirbtos, bet neišmokėtos algos, al
gos, atlyginimai, taksai ir tt.

5. Rezervai padengimui vertybių svyravi
mo --------- -------- - ---------------------- 13,459.50

6. Perviršis nepaskirstytas fondams.____ 1,079,318.09

Bendrai viso------------------------------$3,166,496.28
Praeitais 1954 metais buvo__________ $3,045,660.06
Praeitam Seimui raportuotas perviršis.. $942,866.41
Perviršio prieauglis nuo (pereito Seimo. _ $135,451.68

Į BENDRAS TURTAS—GROSS ASSETS
Bendras turtas dalinasi į įskaitomą ir neįskaitomą 

turtą. Skaičiuojant organizacijos išteklių (solvency), 
tiktai įskaitomas turtas yra naudojamas. Neįskaito
mą turto dalį sudaro bondsų nupigimas, morgičių 
nuošimčiai užvilki daugiau kaip vienus metus, dalis 
pinigų uždarytuose bankuose, moksleivių paskolos, in
ventorius, skirtumas tarpe įkainuotos ir knyginės nuo
savybių vertės ir tt.

Neįskaitomas Turtas
Bondsų kaina virš amortizuotos vertės____ $9,459.50
Sckuracijų kaina virš rinkos vertės_______ 15,000.00
Nuosavybes virš įkainuotos vertes_________21,012.60
Inventorius ____________   7,071.71
Paskolos moksleiviams__________________ 8,475.00
Paskolos SLA nariams —______________  1,456.62

Viso ____________________ ________ $62,475.43
(Praeitais 1954 metais buvo $59,706.62)
Viso įskaitomo turto______________ _ $3,166,496.28

Bendrai viso ___________________ $3,229,971.71
Įskaitomo Turto Paskirstymas Fondais

Apdraudos __________________________ $2,825,948.47
Ligoje Pašalpos ____________________ 237,205.78
Mišrus____________________________ 46,342.86
Vaikų ____________________________ 54,851.52
Lėšų Fondams _____________________ 2,147.65

Viso_________________ _________ $3,166,496.28

TREČIAS SKYRIUS 
SLA TURTO SUDĖTIS 
Nejudomos Nuosavybės

NEJUDOMOS NUOSAVYBES 1955 METAIS

, Buvęs Knyginė Įkainuota
morgičius vertė verte

1. 307 W. 30th St.,
New York, N. Y. $40,563.54 $22,000.00

5.128 So. Maine Ave.
Atlantic City, N. J. $15,000.00 25,817.06 25,000.00

6. 193-7 Grand St.
Brooklyn, N. Y. 25,000.00 37,632.00 36,000.00

Viso $40,000.00 $104,012.60 $83,000.00

Nejudomos Nuosavybes Pagal Valstijas 
(Nurodoma 1955 metų įkainuota vertė)

i .

New Yorko-----—
Kiek namų

* 2
______ , 1

Įkainuota 
1955 vertė 

$58,000.00 
25,000.00New Jersey---------

Viso______________ 3
(Bus daugiau)

$83,000.00

ROMAS KEZYS

LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA
Skautų Vadų Suvažiavimas 

NEW YORKE
77 Atlanto pakraščio skau

tai vadovai ir vadovės praei
tą savaitgalį suvažiavo į New 
Yorką aptarti savo darbus, 
sudaryti ateities planus ir 
peržvelgti praeities veiklą. 
Suvažiavime dalyvavo visa ei
lė aukštų (Liet. Skautų S-gos 
pareigu ų, jų tarpe ir Liet. 
St. Brolijos Vyriausias Skau
tininkas Stp. Kairys, kuris iš
kilmingo suvažiavimo atida
rymo metu savo kalboje iš
dėstė, kaip skautų vadovas 
turi praktiškai įgyvendinti 
savo obalsį — tarnauti Die
vui, tėvynei ir artimui.

Suvažiavimo dalyvius svei
kino daug lietuviškų or-jų bei 
pavienių asmenų.

Šeštadienio vakare įvyko 
jaunimo linksmavakaris su į- 
domia programa, kurią išpil
dė New Yorko skautai ir 
skautės. Įspūdingiausiai pasi
rodė du “varžovai” — vilkiu
kų oktetas ir skautų vyčių 
oktetas. Publika labai šiltai 
priėmė ir jurų skautus, kurie 
sušoko oželį. D. Audėnaitė ir 
G. Klivečka paskambino pia
no solo; J. Ulėnas, V. Strolia 
ir J. Mačiūnas pagrojo sku
dučiais, o skautės “išpranaša
vo” ateitį kai kuriems skau
tų vadams. Publikos buvo 
sausakimšai prigrūsta Aprei
škimo parapijos salė, nepai
sant lietingo oro. šokiams 
grojo jaunatviškas Romo 
Butrimo orkestras, kurio va
dovas ir keli nariai taip pat 
priklauso N. Y. skautų tun
tui.

Sekmadienį ryte vadovai 

posėdžiavo iki sumos, o 11 
valandą apie 150 skautų ir 
skaučių uniformuoti ir su vė
liavomis dalyvavo šv. Mišio
se, kurias laikė kun. prof. St. 
Yla. Skautams pritaikytą pa
mokslą pasakė N. Y. skautų 
kapelionas kun. J. Pakalniš
kis. 'Mišių metu giedojo N. Y. 
skautų vyčių oktetas, kurio 
išpildyta giesmė “Kaip grįž
tančius namo paukščius” (J. 
Strolios) nevienam ašarą iš
spaudė.

Iškilmingo uždarymo metu 
kun. J. Pakalniškis davė 
skautininko įžodį. Čia dalyva^ 
vo ir Apreiškimo par. klebo
nas kūn. N. Pakalnis, kuriam 
New Yorko skautai lieka la
bai dZ'ilngi, nes jis per abi 
suvažiavimo dienas leido 
skautams nemokamai naudo
tis visomis parapijos mokyk
los patalpomis, ir kitais at
vejais buvo labai paslaugus.

Suvažiavimo dalyviai bend
rų pietų metu suaukojo virš 
40 dol. Brolijos Džiambores 
Fondui. Ps. J. Janulevičienė, 
N. Y. skaučių vietininkė, 
šiam reikalui paklojo 5 dol.

Suvažiavime dalyvavo 31 
skautė ir 45 skautai vadovai. 
Iš New Yorko buvo 13, Bos
tono 11, Waterburio 10, Wor- 
cesterio 9, Hartfordo 7, Eli- 
zabetho 6, New Haveno 6, 
New Britaino 4, Brocktono 1, 
■Putnamo 1 ir 10 Rajonų va- 
dijų narių ir skautininkų.

Suvažiavimas buvo sėkmin- 
^gas visais atžvilgiais, už ką 
padėka priklauso New Yorko 
skautams ir skautėms, kurie 
atliko visą suvažiavimo orga
nizavimo darbą.

PADĖKA
New Yorko skautai ir skau

tės nuoširdžiai dėkoja savo 
mamytėms ir tėveliams, ku
rių rūpesčiu rugsėjo 15-16 
dienomis skautų vadų suva
žiavimo dalyviai abi dienas 
buvo taip puikiai pavaišinti 
ir priimti. Ypatingos padėkos

Stony Brook Lodge Lietuvių Tapytojų Paroda.

Žinomos visuomenės veikė
jos Pranės Lapienės priežiū
roje esanti poilsio ir sveika
tos stiprinimo vieta Stony 
Brook Lodge, Long Island 
palaiko gražią tradiciją ir sa
vo lankytojams suteikia kas 
metai pasigėrėtinų kultūrinių 
pramogų.

Šiemet įvyko visa eilė tik
rai smagių ir naudingų subu
vimų, kurie sutraukdavo ne
mažus burius lietuvių švie
suomenės. Be vienadienių pa
rengimų, apie kuriuos jau gir
dėjome iš lietuvių spaudos, 
čia šiemet buvo surengta lie
tuvių dailininkų meno paro
da. Šioje parodoje dalyvavo 
visa eilė pasižymėjusių lietu
vių menininkų.

Jeigu prisilaikyti šios me
no parodos katalogo eilės, tai 
pradžioje tenka paminėti gau
siausi šios parodos dalyvį 
Česlovą Jonušą. Autorius, pa
gal suminėtus jo darbus ir 
pasiekimus kūryboje, gali bū
ti laikomas jau pasižymėjusiu 
ir daugeliu atvejų pripažintu 
tapytoju. Jo kuriniai buvo 
įsigyti visų žymesniųjų Lietu
vos muziejų, pradedant Vy
tauto D. Muziejunf Kaune ir 
baigiant visais kitais muzie
jais bei meno kurinių rinki
niais.

Česlovo Jonušo kūryba vi

nusipelno ponios Klivečkienė, 
Šetikienė, Maurukienė, Ne-' 
mickienė, Ulėnienė, Lileikienė, 
įSirusienė, Gudienė, Romas- 
čionienė, Noakienė, Rimavi- 
čienė, Audenienė, Remezienė, 
Šileikienė, Markevičienė ir 
Sutkienė. Ir tėveliai — Audė
nas, Šetikas, Remeza ir Šilei
kis. "

suomenės mėgiama dėl savo 
patrauklaus kolorito. Šioje 
parodoje išstatyti jo tapybos 
darbai skirti daugiausia šio 
krašto gamtai pavaizduoti. 
Tai labai nuotaikingi ir pilni 
nuoširdumo paveikslai.

Helen Vyziutč Kulber, Bro- 
oklyne gimusi menininkė jau 
spėjusi gauti eilę pasižymėji
mų, kaip St. Gauden’s Bronze 
Plaque for fine draughts
manship ir daugelį kitų, šio
je parodoje ypatingai pasižy
mėjo savo portretu paženk
lintu “Lithuanian Girl”.

Sophie Plechavičius, studi
javusi Belgijoj ir Austrijoj 
patraukli ir ryški jos nutapy
tais portretais. Jos kuriniai 
jau buvo išstatyti visoje eilė
je parodų ir susilaukė publi
kos ir kritikos palankaus į- 
vertinimo. šioje parodoje ma
tomi jos kuriniai pasižymi 
subtilumu ir geru skoniu.

Povilas Puzinas studijavęs 
meną Rygoje, Latvijos Meno 
Akademijoje, o taip pat Vo
kietijoje, Belgijoje ir Prancū
zijoje. P. Puzinas buvo Euro
poje žymių meno institucijų 
aukštai įvertintas ir gavo iš 
žymių muziejų pripažinimų 
pažymėjimus. P. Puzinas at
vykęs į šią šalį labai greitai 
sugebėjo pasidaryti pastebi- 

( mas, o Los Angeles laikotar

piu, kai jis ten išgyvenęs ke
letą metų turėjo progos pa
daryti nemaža filmų pasaulio 
sudarė sau pastovų vardą. 
Šiuo metu dailininkas gyvena 
New Yorke ir stengiasi sura
sti platesnius galimumus įeiti 
į šio krašto meno gyvenimą.

Apie Adomą Varną, šios 
parodos dalyvį, lietuvių visuo
menė labai plačiai žino ir jo 
kūryba dar prieš keletą de
šimtmečių yra užėmusi lietu
vių meno gyvenime vieną žy
miausių vietų. Jis ne tik savo 
aukšto lygio kūryba, bet ir 
savo pedagoginiais darbais 
daug nusipelnė Lietuvos kul
tūrai. Jo vadovybėje subren
do dešimtys lietuvių tapytojų 
ir jau spėjo pasižymėti savo 
darbais.

Adomas Varnas pačių pir
mųjų lietuvių meno parodų 
dalyvis ir organizatorius pra
skynė kelią lietuviškai meno 
kūrybai. Lietuviai menininkai, 
be tiesioginio kūrybos darbo, 
anais laikais turėjo sunkų 
uždavinį vesti meno propa
gandą visuomenėje, tikslu pa
ruošti ją meno reiškinius su
prasti ir vertinti. Tik šituo 
keliu buvo įgalima sudaryti 
tinkamą aplinką lietuvių me
nui klesėti. Adomas Varnas 
buvo vienas pionierių meno 
ugdyme Lietuvoje ir jo nuo
pelnai yra nepaprastai dideli 
lietuvių kultūriniame gyveni
me.

William J. Witkus New 
Yorke gimęs ir čia mokslinę- 
sis dailininkas gražiai pasi
reiškė šioje parodoje. Jis iš
statė arti dešimties savo labai 
vertingų tapybos darbų. Šis 
menininkas dalyvauja dauge
lyje žymių meninių organiza
cijų ir turi visą eilę pasižy
mėjimo ženklų. Jis daug pri
sidėjo prie organizacinio lie

tuvių menininkų veikimo ir 
padėjo sudaryti New Yorke 
gyvenančių lietuvių meninin
kų draugiją.

W. Witkus mėgsta šio kra
što gamtą, kuri jam artima, 
nes tai jo gimtojo krašto 
gamta. Jo peizažai pilni šili
mos ir jaukumo. Tai gali 
kiekvienai parodai sudaryti 
pastebimą indėlį.

LIETUVIy RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai p. p.

CHICAGO, JUL Margutis. Vedėja L. Vanagaitiene.
6755 S. Western Ave., Chicago, UI.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

CHICAGO, ILL. Radijo Valanda. ^Vedėja Sophie Barčus.
7121 So. Rockwell St., Chicago, 29, Ill. HEmlock 4-2413.
WGES — 1390 kilocycles. Pirmadienį iki penktadienio 
nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vaka
re. Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto iš stoties WOPA, 
1490 kilocycles.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK —NEW JERSEY, Lietuvos Atsiminimai Vedė
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 1:00-2:00 v. p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas Ir Gertruda Dargiai 
1518 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury. Conn. TeL 3-4747. 
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalfe.

980 k.°įakmadiemais 12:05—12:30 vai p. p.
WILKES :

500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
Wilk—- tiXL I “

Pr. Lapienė šią parodą su
organizuodama atliko gražų 
darbą. P. Tr.

Dabar einantis Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje vajus 
tęsiamas toliau, kad davus 
progą nepriklausantiems pri
sirašyti prie Susivienijimo pa
lengvintomis sąlygomis, todėl 
tapkite nariais dabar.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Atlantic City, N. J.

Linksma SLA 5-sios Apskri
ties ir Spaudos Klubo Išvyka

Š. m. rugsėjo 15-16 dieno
mis įvyko tradicinė S. L. A. 
penktosios apskrities bendrai 
su Lietuvių Spaudos Klubu, 
pusmetinė išvyka SLA Vasar
vietėje, Atlantic City, N. J.

Svečiai ir dalyviai pradėjo 
rinktis penktadienio vakare, 
o kiti atvyko šeštadienyje ir 
sekmadienyje. Kai kurie jų 
pasiliko ilgesniam laikui pa
silsėti, pasimaudyti ir šilta 
rudens saule pasikaitinti.

Šios pasilinksminimo bei 
paviešėjimo išvykos labai lau
kiamos, nes jos suteikia pro
gą šių organizacijų veikėjams 
susirinkti grynai draugingu
mo, o ne formalių susirinki
mų, apystovėse. Socialio drau
gingumo sąlygose ne tiktai 
pasilinksminama, bet daug 
laisviau ir maloniau pasitaria
ma plačiais visuomenės reika
lais.

Susirinkusieji dalyviai buvo 
vaišinami pusryčiais ir pie- 
tais, valgiais ir įvairiais ska- 
numinais, kuriuos pagamino 
pp. Vinikienė, Spudienė ir 
Volskienė. Taurės buvo pripil
domos narių duoklėmis, ku
rias nariai sumoka ne pini
gais, bet po bonką seno vyno 
nuo kiekvieno nario.

Buvo ir programa, kurią 
sudarė ir rimtesnės ir links
mesnės kalbos bei dainos ir 
dainuškos. Meno programos 
dalį papuošė p-lės Florence 
Korsakaitės žavėjantis bal
sas, nes ji padainavo visą ei
lę klasinių ir liaudies dainų. 
Klausant jos stipraus, meni
niai išlavinto balso, jautriai 
susiriša musų tautos meninės 
grožybės su tais darbais, ku
rie dirbami palengvinimui 
musų tautos dabar kenčiamus 
skausmus. Susirinkusieji, su
prantama, taipgi nepatingėjo 
susijungti į išvykos chorą ir 
išpildyti savo visą eilę gražių 
dainų.

Programa pradėta atsistoji
mu ir vienos minutės tyla pa
gerbtas SLA miręs Preziden
tas adv. Kazys J. Kalinaus
kas ir ilgametis Lietuvių. 
Spaudos Klubo sekretorius, 
visuomenės veikėjas Vincas 
Jankauskas.

Linksmesnes ir rimtesnes 
kalbas pasakė: gerb. Gen. 
Konsulas ir jo žmona ponia 
Budrienė, Liet. Laisvės Kom. 
pirmininkas ir jo žmona po
nia Sidzikauskienė, SLA Kon
trolės Kom. narys ir jo žmo
na p-nia Trečiokienė, SLA 
penktosios apskrities iždinin
kas ir jo žmona p-ia Volskas. 
SLA Sekretorius ir jo žmona 
p-nia Vįnikienė. Taipgi kalbė
jo p-nia Mulks-Čerienė, p-nios 
Katilienė, B. Spudienė, F. 
Korsakaitė, Izabelė Rogers, 
p-nia ir p-nas Wallash, V. 
Kalvelis ir kiti.

Išvykos vedėju buvo SLA 
iždo globėjas adv. S. Briedis. 
Jo linksmai perskaitomos tai
syklės ir įstatymai specialiai 
šioms išvykoms surašytos, 
'visuomet priduoda linksmumo 
dvasią išvykoms Susivieniji
mo vasarvietėje — “SLA By- 
the-Sea”.

Nakvynėmis visus aprūpino 
dabrščioji p. O. Vininiekė, o 
svečių priėmimo ir vaišinimo 
komisiją sudarė, jau pasižy
mėjusios savo vaišingumu: 
p-nios Bronė Spudienė, Vols
kienė ir O. Vinikienė. Joms 
padėjo p-nia E. Trečiokienė ir 
visos išvykoje besilinksmi
nančios ponios ir panelės.

Svečiai skirstėsi linksmoje 
nuotaikoje dėkodami rengė
jams, o ypač gaspadinėms, 
reikšdami pageidavimą, kad 
dažniau butų rengiamos to
kios draugiškos ir linksmos 
išvykos. Dalyvis.

Worcesterio Žinios
VASARAI PRAĖJUS

Jau atėjo rudenėlis, artina
si šalta žiemužė, piknikai ir 
gegužinės laukuose ir par
kuose baigiasi, grįšime į mie
sto sales.

Turbut niekur kitur tiek 
gegužinių nesurengia, kiek 
Worcesterio lietuviai, nes čia 
yra kur rengti.

Čia randasi gražus Vytau
to parkas su puikia svetaine, 
BaJbrauskų pavilijonas, Mai
ronio parkas ir klubo vasar
namis vadinamas “Bunga
low”.

Tačiau visi didesnieji pik- 
nikai-gegužinės įvyko Vytau
to parke.

Praeitą vasaros sezoną Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je 2-roji apskritis buvo su
ruošus dvi gegužines. Turėta 
apsčiai publikos ir buvo sėk
mingi visais atžvilgiais, tik 
nieks apie juos neparašė. 
Be worcesteriečių, tose išvy
kose darbavosi ir kitų kolo
nijų SLA nariai, būtent: inž. 
Al. Chaplikas, J. Arlauskas, 
J. Tumavičienė, J. Keslerienė, 
Vadelienė ir kiti bei kitos, ku
rių jau ir prisiminti negaliu.

Vadinasi, Worcesterio lie
tuviai ir net svetimtaučiai 
puikiausiai užsilaiko tuose 
piknikuose, nors ir buna iš- 
sigėrę.

ALT Sandaros 1-sios ap
skrities taip pat buvo sėk
mingas piknikas Vytauto par
ke, | kuriame dirbo tie patys 
žmpnėĮs-veil^ėjai, didžium oje 
worcesterieciai, taipgi tie pa
tys bostoniečiai. Vadinasi, iž
dai papildyti naujais Dėdės 
Šamo žaliukais.

ALT Sandaros 16 Kuopa 
Rengia Pikniką

Nors jau rudenio sezonas, 
bet ALT Sandaros 16 kuopa 
rengia gegužinę-pikniką spalio 
7 dieną, sekmadienį, taip pat 
Vytauto parke, buvusiam 
Woodland parke, Auburn, 
Mass. Piknikas rengiamas to
dėl, kad jokios baimės nėra, 
nors butų ir šalta, nes čionai 
randasi didelė pastogė dėl ke
lių šimtų žmonių. Yra vieta 
net ir paltam padėti. Čia gro
ja puiki ritminga sutartina 
Šimkų, Neivio, Pucilausko ka
pela. ,

Sandariečiai dirbo SLA ir 
Sandaros apskriČuose ir ki
tose organizacijose, tai dabar 
nori padirbėti ir sau. Kviečia
mi lietuviai iš visų apylinkių 
atvykti, o nesigailėsit. Wor
cesterio sandariečiai sako iš 
ankso dėkui tiems, kurie at
vyks.

Worcesterieciai Labai 
Apgailestauja

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje prezidentui advokatui 
Kaziui J. Kalinauskui mirus, 
nieks WJorcesteriui nepranešė 
apie taip gero žmogaus mir
tį.

Sužinota tik šeštadienio po
pietį, kuomet laiškanešiai at
nešė “Vienybę”, tai iš jos su
žinota apie mirtį taip garbin
go žmogaus. Aš pilnai tikiu 
ir žinau, kad butų dalyvavęs 
didelis būrys worcesteriečių 
šermenyse ir laidotuvėse.

Nors ir pavėluotai, reiškia
me musų nuoširdžią užuojau
tą šeimai, seserims, broliui ir 
giminėms.

Juozas Krasinskas.

Pittsburgh, Pa.

Lietuvių Kambario Rengtas 
Piknikas Pavyko

Pittsburgho Lietuvių Kam
bario Univesitete Komiteto 
rengtas piknikas rugsėjo 16 
dieną pavyko. Nors ryte ir 

buvo ūkanota, bet vėliau išsi
blaivė. Moterys namie paga
mino visokių valgių ir atvežė 
į pikniką komitetui. J. Pet
raitis padarė lietuviškų deš
rų ir padovanojo (J. Petrai
tis vasarą gyvena Pittsburg- 
he pas dukterį, o žiemą Flori
doje pas įbrolį). Moterys už 
baro ir prie užkandžių dirbo 
gana sunkiai: Mrs. Pivaro- 
nas, Mrs. Schultz ir duktė, 
Mrs. V. Količius, Mrs. Gregg, 
Mrs. Alexis ir jos vyras (tai 
D. Lekavičiaus duktė) ir Ado
mas Marčilaitis, musų iždi
ninkas. Pp. Aleksiunas, Greb- 
liunas, kitos dirbo prie įėjimo 
durų. Mr. ir Mrs. Onaitis, F. 
Zelionis, P. Pivaronas ir aš 
pats prie karų.

Skimas, Stulginskas ir adv. 
Ed. Schultz daug dirbo prie 
surengimo pikniko. Agota Ge
nutis sako, aš nieko nepaga- 
minau valgyt, tai aš ir mano 
vyras auk o jam 5 dolerius 
kambario pagražinimui. Taip
gi kongresmanas Jems Ful
ton aukojo 5 dolerius kamba
riui.

Vyčių choras, vedamas mu
ziko K. Bazio, sudainavo ne
mažai gražių dainelių. Vytau
tas Jucevičius padainavo sa
vo kompletus pritariant 
akordinu. Vytautas Mažeika 
pirmas pribuvo į pikniką ir 
pritaisė ant estrados garsia
kalbį, taip kad skambėjo vi
sas Lietuvių Ūkis. Taip pat 
visi trys lietuvių radijo vedė
jai garsino pikniką veltui: 
Pranas Saldokas, kuris veda 
šaštadieniais, Povilas Dargis, 
sekmadieniais ir Vyčiai sek
madieniais, kurią veda Vincas 
Količius ir Ed. Marčiulionis.

Širdingai ačiū visiems kas 
tik kuo nors .prisidėjo prie 
šio pikniko pasisekimo ir at
silankiusiai publikai. Varde 
Lietuvių Kambario Komiteto,

Juozas Virbickas,
Sekretorius.

Greenfield, Mass.

Moterų Draugyste Rengia
PIETUS

Vietinė šv. Onos Moterų 
Draugystė rengia kalakutų 
pietus šių metų spalio mėn. 
14 dieną, Robert E. Pray 
Hall, 31 Federal St., Green
field, Mass.

Kviečiame visus lietuvius ir 
lietuvaites, vietinius ir iš apy
linkių, atsilankyti ir linksmai 
pralesti laiką. Komitetas de
da visas pastangas, kad pie
tus butų kuogeriausi ir šalto 
alučio butų kuoskaniausio. 
Svečiai visi busite patenkinti, 
tik prašome atsilankyti.

Kviečia visas ir visus
Komitetas.

TeL STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME 

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

600 Grand Street
Brooklyn, N. Y. ?

NOTARY PUBLIC i

SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. X.

Suteikiam garbingas laidotu- 
■M. Koplyčias suteikiam a* 

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai!
F. W. SHAUNS EB

J. 0. BHAUNS
Trf. VIrginU 7-4498

T ffl ▼ Y N E

Cleveland, Ohio

Rengiamas Metinis Balius

Vietinis savaitraštis “Dir
va” rengia metinį balių rug
sėjo mėn. 29 dieną, šeštadie
nį, Lake Shore Country Club. 
Bus įvairi ir turininga pro
grama dalyvių patenkinimui.

Šiam metiniam baliui yra 
paimtos visos salės, kad da
lyviai galėtų linksmai laiką 
praleisti ir smagiai pasišokti 
gerai orkestrai grojant.

Vietinis.

So. Boston, Mass.
Pasikeitė ALT Skyriaus 

VALDYBA

Vietiniame Amerikos Lietu
vių Tarybos' skyriuje per 
daug metų įsigyvenęs papro- 
tis, kad kiekvienais metais 
skyriaus pirmininku išrenka
mas kitos srovės atstovas. 
Šiemet atėjo eilė socialdemo
kratams, tad praeitame su
sirinkime perrenkant valdy
bą, pirmininku išrinktas bu
vęs ilgametis “Keleivio” re
daktorius Stasys Michelsonas. 
Kiti valdybos nariai: vice pir
mininkas Antanas Matjoška, 
sekretorius Povilas Jančaus- 
kas, iždininkas Antanas Youg.

Išrinkus valdybą, buvo kal
bėta apie Vasario 16 minėji
mą. Susirinkimas praėjo ge
roj nuotaikoj. Koresp.

Pakeistos Valandos 
Radijo Programos

Jokūbas Stukas prašo pra
nešti, kad nuo rugsėjo 22 die
no, šeštadienio, jo vedama ra
dijo programa iš stoties W. 
E. V. D. bus perduodama nuo 
pirmos valandos iki antrai 
valandai po pietų.

Programos: klausytojai pra
šomi tai įsitėmyti.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugsėjo 22 Dieną, 1956 Metų.

Išmokėtos pomirtinės
VINCAS SAKATAUSKAS, 47 kp., Pašale, N. J., gimęs 

rugsėjo 15, 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
liepos mėn., 1905 m., mirė birželio 15, 1956 m. Ve
lionio sunui, Vincui Sakatauskui, pomirtinės išmo
kėta _________________________________  $150.00

VINCAS DILONWS, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs sausio 
14, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
1, 1929 m., mirė rugpiučio 29, 1956 m. Velionio 
žmonai, Onai Dilonienei, pomirtinės išmokėta $1,000.00

ONA GILIAS, 129 kp., Chicago, BĮ., gimusi vasario 25, 
1883 m., Luzeme, Pa. Prie SLA prisirašė vasario 
8, 1931 m., mirė birželio 13, 1956 m. Velionės duk
teriai, Blanche Scopel, pomirtinės išmokėta ___ $300.00

LOUIS JANTY, 359 kp., Dorchester, Mass., gimęs ba
landžio 16, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė lapkričio 21, 1941 m., mirė kovo 6, 1956 m. Ve
lionio turto administratorei, Stella Tutterman, po
mirtinės išmokėta ------------- ------------------ - — $500.00

Viso ....................................... -........... —.................. - $651.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------- -----------  $22,184.55

8EJA

SEJA
SEJA

SfcJA 
SĖJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, Lietuva* lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir 11. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra speoto 
lūs skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau r trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Melrose Park, Ulinois.

I
 LENGVAS BUDAS fl 

IŠMOKT ANGLIŠKAI L1
Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa I 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš- I 
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, I 
či/ telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, n 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus kinu- | 
tuvėn ir tt LI Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir I 
aųgliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasb- I 
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti: »

KELEIVIS
, 636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Viso ____ _______________ __________ $1,950.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $110,021.51

išmokėtos ligoje pašaipos
M. ŽEKONIS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 8 savaites $54.00
O. TARVIDIEN®, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 5 s. . .............  15.00
V. DILONIS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. -----------------  23.00
V. BRUNDZA, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 s. ------------------  72.00
M. SMAIDŽIUNAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 6 s.___ ____ 30.00
A. BALČIŪNIENĖ, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. ---- ------ 36.00
A. AIMUTIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 4 s. .—------  18.00
B. LAPEIKIS, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. _________ 14.00
M. ALEKNIENĖ, 56 kp., Penn, Pa. Sirgo 8 s. __________   36.00
K. ŠIRVINSKAS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 4 s........................... 48.00
J. VALENTĄ, .104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 3 s. ----------------------  9.00
T. POVLLONIENfi, 109 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ____ „_____  54.00
M. KUPRIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 12 s. ------------------  76.50
V. JONIKĄ, 126 pav. kp., New York, N. Y. Sirgo 1 s.__________  3.00
V. VALKEVIČIUS, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 5 s. ir 2 d. ______ 64.00
GH. PREYTIS, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 4 s. ----------------------- 12.00
J. MJKELIONIS, 199 kp., Shaft, Pa. Sirgo 5 s. -—_----------------  22.50
P. PAKALNIENĖ, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 8 s. ________  36.00
J. VIDUTIS, 341 kp., McNaughton, Wis. Sirgo 5 s. ir 3 d...... ............ 28.50

Laiškas iš Lietuvos
Vienas žymus Susivienijimo 

veikėjas, gyvenąs Philadel- 
phijoje, mums prisiuntė gau
tą laišką iš Lietuvos. Jame 
daugiausia rašoma asmeniš
ki reikalai ir giriamasi 
geru gyvenu, tačiau tuo pat 
kartu skundžiamasi nepasise
kimais. Svarbes laiško dalis 
čia paduodame:

“Dabar jau viskas pasikei
tė, tėveliai mirė prieš 15 me
tų, taip pat mirė ir mano dvi 
seserys, dabar esame tik 
keturi. Apolionija gyvena ta
rybiniame ūkyje netoli Šiau
lių miesto. Visi jie dirba ir 
neblogiausia gyvena. Emilija 
ištekėjusi, gyvena Šiauliuose, 
vyras dirba prie geležinkelio.

“'Mano brolis Tadas gyvena 
Luokės miestelyje, dirba fo
tografu ir gerai gyvena. Blo
giausia man, Alfonsui, kaž 
kodėl nesiseka gyvenimas, 
nors aš tam pačiam tarybi
niam ūkyje...

“Sūnūs Edvardas 5 metų, 
duktė 10 mėnesių. Viskas bu
tų gerai, kad visi butume 
sveiki, bet mano ir mano žmo
nos sveikata nekokia, turime 
daug išlaidų vaistams ir gy
dymuisi, o aš vienas dirbu.

“Tiesa, dabar daug kas 
gauna iš užsienio laiškus ir 
siuntinių... Gal kartais Tam
stoms atlieka apdėvėtų rūbų, 
ar negalėtumėt man prisiųsti, 
aš kuo nors Tamstoms atsi
dėkočiau... Beje, ir mano bro
lis sakė, kad atsiuntėt jam 
vaistų...

“Parašykite man apie visus 
gimines, o gavęs nuo Jūsų 
laišką, aš daugiau parašysiu... 
Linkiu Tamstai ir visai šei
mai sveikatos ir ilgo gyveni
mo”...

Paieškojimai

Lietuvon Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

Draugelis Bronius, sūnūs Igno.

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius 1

Kasiulynaitė-Rickus Malvina.
Katinskas Domininkas ir Juozas.
Katkauskas Joe, sūnūs Rožes 

Malžinskaitės-Katkauskienes.
Klauso-Balinskaitč Klora, gyve

nusi Cicero, Illinois.
Kondrotas Jonas, sūnūs Alekso.
Marčiukaitis Juozas, iš Navasiol- 

kos kaimo, Balbieriškio vals., Ma
rijampolės apskr.

Maurus Antanas, Jonas, Natali
ja, Nikodemas ir Ona, gyvėnę Chi- 
cagoje.

VADOVAS { SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supruatama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveika ir ilgai 
gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIE2IS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, Ml
Telefonas Republic 7-7868

i PER DEŠIMTĮ METŲ TŪKSTANČIAI PATENKINTŲ KLIJENTŲ

B EXPRESS GIFT-PARCELS
GREIČIAUSIAS PATARNAVIMAS

o Mes garantuojame, kad siuntiniai laivu išsiunčiami per 4 dienas.
B Vaistai nusiunčiami oro paštu per 8 diehas.

Visi siuntiniai pilnai garantuoti ir apdrausti.
M Taip pat dovanų siuntiniai be muito į Lietuvą, Latviją ir Estiją.
h Vakarų ir Rytų Vokietiją, Lenkiją, Vengriją, Jugoslaviją. Maži 

muitai siuntiniams į Čekoslovakiją. Reikalaukit musų kainoraščių.
S GRAMERCY Shipping Co.
M 777 LEXINGTON AVENUE NEW YORK 21, N. Y.
M tarp 60-61 gatvių. Tel. TE 8-5462

N&l
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I JOHN NAGHTEN * CO.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

(NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 1
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje dldeančją 1 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europoa F 
bei Pietų Amerikos valstybėse. £

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomlauslM 
žinias iš lietuvių ir kitų witų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo- » 
mon*.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Koriadoje — $8D0 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitoje valstybėse— į 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, įbM — pusei metų.

NAUJIENAI gausite, jei pasiųsite čeki arba Momy Order] to 
klu adresu: P

NAUJIENOS &
1739 South Halrted Street, Chicano 8, Winoio I

Rugsėjo s, iffl .

Petronis Antanas ir Stanislovas, 
iš Račiupenų kaimo, Kupiškio par., 
Panevėžio apskr.

Notmonas Karolis, iš Daržininkų 
kaimo, žaliosios vals., Vilkaviškio 
apskr.

Rickus-Kasiulynaitė Malvina, 
šikšnius Adomas, sūnūs Prano. 
Ieškomieji arba apie juos žinan

tieji maloniai prašomi atsiliepti į:
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.




